UỶ BAN NHÂN DÂN                            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ XUÂN THÀNH                                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số :        /TB- UBND                                      Xuân Thành, ngày 12 tháng  7 năm 2024

Thông báo

Về việc phòng trừ sâu bệnh trong giai đoạn lúa ôm đòng đến trỗ bông
  vụ Hè Thu năm 2024

Hiện nay lúa đang trong giai đoạn ôm đòng đến trỗ bông. Để hạn chế thấp nhất thiệt hại
do sâu bệnh gây ra. UBND xã yêu cầu BCH các xóm, Ban chỉ đạo sản xuất, các ban ngành

liên quan, MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn cho nông dân thăm đồng thường
xuyên phát hiện sâu bệnh để phòng trừ kịp thời. Trong giai đoạn này cần chú các loại sâu

bệnh sau:
      1, Rầy nâu, rầy lưng trắng:

Nếu mật độ trên 2000 con/m2  thì phun phòng trừ rầy trên lúa bằng các loại thuốc có tính

nội hấp như:  Dupont Pexena 106S, Chess 50WG, Oshin 20WP, Sutin 50SC...
2, Bệnh khô vằn:

  Nếu tỷ lệ bệnh 10-20% tiến hành phòng trừ bằng các loại thuốc như Validacin 3SL, Vida
3SC, Anvil, Titsuper…

3. Sâu đục thân:
Nếu mật độ trứng 0,3 ổ trứng/m2 thì sử dụng một trong các loại thuốc sau: Dupont

Prevathon 5SC, Virtako40WG
4. Đối với nhện gié:

Vào giai đoạn làm đòng đến trỗ nếu phát hiện những diện tích có 3% - 5% số dảnh bị hại
trở lên cần tổ chức phun trừ bằng các loại thuốc đặc hiệu như: Alfamite 20WWP, Kinalux

25EC, Nissorun 5EC, Danitol 50EC,... Khi phun cần chú ý tăng lượng nước thuốc để phun ướt
đều phần thân và bẹ lá lúa.

5, Chuột:

- Vệ sinh đồng ruộng, tàn dư cây trồng, phát quang bờ bụi rậm để hạn chế nơi cư trú của
chuột.

- Tổ chức phát động nhân dân bắt diệt chuột bằng các biện pháp thủ công như: đào bắt
hoặc dùng các loại bẫy bán nguyệt, bẫy kẹp, bẫy sập,… để bắt diệt.

- Sử dụng các loại thuốc sinh học Gim let 0,2 GB đặt ở nơi chuột hay qua lại tìm thức
ăn.

Chú ý: Phun thuốc phải thực hiện theo nguyên tắc 4 đúng ( Đúng thuốc, đúng lúc, đùng
nồng độ liều lượng và đúng phương pháp)

Trên đây là thông báo của UBND xã về việc phòng trừ sâu bệnh trong giai đoạn lúa ôm
đòng  đến trỗ bông vụ Hè Thu năm 2024. Yêu cầu cầu BCH các xóm, Ban chỉ đạo sản xuất,

các ban ngành liên quan, MTTQ và các đoàn thể áp dụng có hiệu quả.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;

- Ban chỉ đạo sản xuất;
- Các ban, ngành liên quan;
- Ban chỉ huy các xóm;

- HTXDVNN;
- MTTQ và các đoàn thể;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Phan Thị Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T15:05:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Thị Thuận<thuanpt.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:13:43+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T07:13:49+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!